



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	9.563.761,51	-24.101.538,49	3	Despesas Correntes	27.404.230,30	8.072.578,82	-19.331.651,48
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	217.401,00	-504.849,00	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.716.720,92	4.977.493,81	-10.739.227,11
12	Contribuicoes	400.000,00	83.501,58	-316.498,42	319	Aplicacoes Diretas	15.710.720,92	4.977.493,81	-10.733.227,11
13	Receita Patrimonial	150.000,00	100.860,27	-49.139,73	32	Juros E Encargos Da Divida	35.000,00	539,28	-34.460,72
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	35.000,00	539,28	-34.460,72
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.652.509,38	3.094.545,73	-8.557.963,65
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	5.000,00	0,00	-5.000,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	9.138.486,78	-23.212.563,22	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	74.335,88	-133.664,12
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	23.511,88	-18.488,12	339	Aplicacoes Diretas	11.154.509,38	2.961.700,17	-8.192.809,21
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-1.346.041,10	2.968.258,90					
	Soma	29.351.000,00	8.217.720,41	-21.133.279,59	33	Soma	27.404.230,30	8.072.578,82	-19.331.651,48
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.946.769,70	145.141,59	-1.801.628,11
	SUB - TOTAL	29.351.000,00	8.217.720,41	-21.133.279,59		SUB - TOTAL	29.351.000,00	8.217.720,41	-21.133.279,59
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	283.817,00	-5.365.183,00	4	Despesas de Capital	7.796.175,08	860.743,88	-6.935.431,20
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.563.375,08	834.070,25	-6.729.304,83
22	Alienacao De Bens	65.000,00	0,00	-65.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.563.375,08	834.070,25	-6.729.304,83
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	283.817,00	-5.300.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	232.800,00	26.673,63	-206.126,37
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	5.649.000,00	283.817,00	-5.365.183,00		Soma	7.996.175,08	860.743,88	-7.135.431,20
	Déficit Capital	2.347.175,08	576.926,88	-1.770.248,20		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.996.175,08	860.743,88	-7.135.431,20		SUB - TOTAL	7.996.175,08	860.743,88	-7.135.431,20
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.000.000,00	8.501.537,41	-26.498.462,59	Total de Despesas		35.400.405,38	8.933.322,70	-26.467.082,68
Déficit		400.405,38	431.785,29	31.379,91	Superávit		0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL		35.400.405,38	8.933.322,70	-26.467.082,68	TOTAL GERAL		35.400.405,38	8.933.322,70	-26.467.082,68